23 августа 1996 года N 316

ГУБЕРНАТОР СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ

О ПОЛОЖЕНИИ, ИНСТРУКЦИИ И СОСТАВЕ КОМИССИИ ПО ПРЕМИЯМ

ГУБЕРНАТОРА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА ВЫДАЮЩИЕСЯ ДОСТИЖЕНИЯ

В ОБЛАСТИ ЛИТЕРАТУРЫ И ИСКУССТВА

(в ред. Указов Губернатора Свердловской области

от 07.12.1999 N 620-УГ, от 24.03.2000 N 162-УГ,

от 28.09.2000 N 444-УГ, от 21.03.2001 N 181-УГ,

от 09.01.2002 N 13-УГ, от 22.12.2003  N 682-УГ,

от 29.03.2005 N 191-УГ, от 30.12.2005 N 1088-УГ)

В соответствии с Указом Губернатора Свердловской области от 01.07.96 N 234 постановляю:

1. Утвердить Положение о ежегодных премиях Губернатора Свердловской области за выдающиеся достижения в области литературы и искусства (прилагается).

2. Утвердить Инструкцию о порядке представления работ и оформления документов на соискание премий Губернатора Свердловской области за выдающиеся достижения в области литературы и искусства (прилагается).

3. Утвердить состав комиссии по премиям Губернатора Свердловской области за выдающиеся достижения в области литературы и искусства (прилагается).

И.о. Губернатора

Свердловской области

А.ВОРОБЬЕВ

Утверждено

Указом Губернатора

Свердловской области

от 23 августа 1996 года N 316

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРЕМИЯХ ГУБЕРНАТОРА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА

ВЫДАЮЩИЕСЯ ДОСТИЖЕНИЯ В ОБЛАСТИ ЛИТЕРАТУРЫ И ИСКУССТВА

(в ред. Указов Губернатора Свердловской области

от 07.12.1999 N 620-УГ, от 24.03.2000 N 162-УГ,

от 28.09.2000 N 444-УГ, от 21.03.2001 N 181-УГ,

от 09.01.2002 N 13-УГ, от 29.03.2005 N 191-УГ,

от 30.12.2005 N 1088-УГ)

1. Премии Губернатора Свердловской области присуждаются за наиболее талантливые, отличающиеся новизной произведения литературы, искусства, художественной критики, получившие общественное признание и увидевшие свет не ранее чем за 2 года до их выдвижения.

(в ред. Указа Губернатора Свердловской области от 21.03.2001 N 181-УГ)

2. Премии Губернатора Свердловской области присуждаются ежегодно в количестве десяти по 100 тысяч рублей каждая, в том числе:

(в ред. Указа Губернатора Свердловской области от 30.12.2005 N 1088-УГ)

- в области литературы - за произведения литературы в различных жанрах (проза, поэзия, драматургия, публицистика, художественная критика);

- в области музыкального искусства - за музыкальные произведения крупных и мелких форм; за работы дирижеров, хормейстеров, концертно-исполнительскую деятельность;

- в области изобразительного искусства - за произведения живописи, скульптуры, графики, декоративного и прикладного искусства, реставрационные работы;

- в области театрального искусства - за спектакли театров; работы режиссеров, балетмейстеров, артистов и художников;

- в области кино, радио и телевидения - за произведения в различных жанрах (художественном, документально-публицистическом, научно-популярном, мультипликационном);

- в области народного творчества, но не более одной такой премии в году.

(абзац введен Указом Губернатора Свердловской области от 21.03.2001 N 181-УГ)

3. Представление работ на соискание премий Губернатора Свердловской области может производиться Министерством культуры Свердловской области, органами местного самоуправления, организациями культуры и искусства, образовательными учреждениями культуры и искусства, творческими союзами в условиях полной гласности.

(в ред. Указа Губернатора Свердловской области от 29.03.2005 N 191-УГ)

4. Произведения литературы, художественной критики могут быть выдвинуты на соискание Премии только после опубликования в печати в законченном виде, а произведения музыки, изобразительного, театрального искусства, кино, радио и телевидения - после широкого общественного ознакомления с ними на концертах, выставках, в печати, в театрах, кинотеатрах, на телевидении, радио.

Абзац утратил силу. - Указ Губернатора Свердловской области от 30.12.2005 N 1088-УГ.

5. На соискание могут быть представлены работы авторских или исполнительских коллективов. Коллектив должен состоять из основных авторов (исполнителей), чей творческий вклад в выдвигаемую работу был решающим. Включение в состав коллектива соискателей лиц по признаку административной, консультативной и организационной работы не допускается.

Один и тот же соискатель не может быть выдвинут по двум и более работам.

6. Работы, представленные на соискание Премии Губернатора Свердловской области, принимаются для рассмотрения Комиссией по Премиям Губернатора Свердловской области за выдающиеся достижения в области литературы и искусства. Состав комиссии каждые два года обновляется на одну треть.

(в ред. Указа Губернатора Свердловской области от 28.09.2000 N 444-УГ)

Комиссия имеет право ходатайствовать перед Губернатором Свердловской области о присуждении премии отдельным деятелям культуры и искусства за значительный вклад в развитие культуры и искусства, но не более одной такой премии в году.

(абзац введен Указом Губернатора Свердловской области от 21.03.2001 N 181-УГ)

Комиссия принимает выдвинутые на соискание премии работы и материалы к ним с 1 октября до 1 декабря и рассматривает их с 1 декабря до 1 марта.

(абзац введен Указом Губернатора Свердловской области от 29.03.2005 N 191-УГ)

7. Список принятых к рассмотрению работ на соискание Премий Губернатора Свердловской области с указанием авторов и выдвинувших их организаций публикуется в "Областной газете".

8. Произведения, рассматриваемые Комиссией, всесторонне обсуждаются в творческих и общественных организациях, в средствах массовой информации. Материалы этих обсуждений (отзывы, замечания, предложения) принимаются Комиссией и учитываются при рассмотрении работ.

9. Решение о представлении к премии Губернатора Свердловской области принимается простым большинством голосов на заседании комиссии при наличии не менее 2/3 ее состава. В случае равного распределения голосов решающим голосом обладает председатель комиссии. Решение комиссии представляется Губернатору Свердловской области не позднее 1 апреля текущего года.

Губернатор Свердловской области вручает премии и соответствующие дипломы о присвоении звания "Лауреат премии Губернатора Свердловской области" ежегодно до 1 мая.

(п. 9 в ред. Указа Губернатора Свердловской области от 29.03.2005 N 191-УГ)

Утверждена

Указом Губернатора

Свердловской области

от 23 августа 1996 года N 316

ИНСТРУКЦИЯ

О ПОРЯДКЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ РАБОТ И ОФОРМЛЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ НА

СОИСКАНИЕ ПРЕМИЙ ГУБЕРНАТОРА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА

ВЫДАЮЩИЕСЯ ДОСТИЖЕНИЯ В ОБЛАСТИ ЛИТЕРАТУРЫ И ИСКУССТВА

(в ред. Указа Губернатора Свердловской области

от 21.03.2001 N 181-УГ)

1. Представленные материалы по каждому соискателю должны включать:

- заявку соискателя Премии с указанием названия произведения, даты его выхода;

- выписку из решений коллегий, секретариатов, правлений, художественных и ученых Советов, собраний трудовых коллективов о выдвижении соискателя на присуждение Премии, заверенную председателем или руководителем организации;

- анкету соискателя премии;

- биографическую справку соискателя с основными сведениями о его творческой и трудовой деятельности;

- краткую аннотацию представленного на соискание произведения.

2. Для принятия решения о присуждении Премии Губернатора Комиссия знакомится с произведениями искусства, литературы и художественной критики, привлекает к своей работе консультантов, обращается к заключениям экспертных советов творческих Союзов.

3. Произведения литературы и художественной критики представляются в опубликованном виде.

(в ред. Указа Губернатора Свердловской области от 21.03.2001 N 181-УГ)

4. На произведения изобразительного искусства представляется аннотация, члены Комиссии знакомятся с оригиналами произведений (художественными полотнами, скульптурами, произведениями декоративного и прикладного искусства), при принятии решения учитывается каждая представленная рецензия.

5. Произведения музыкального искусства представляются в виде партитур, публикаций в нотном варианте, аудио-, видеозаписей их исполнения. Комиссией могут приниматься также дополнительные материалы: афиши, программы концертов, газетные, журнальные публикации об этих произведениях.

6. Произведения кино, радио и телевидения представляются в виде кино-, видеокопий с приложением сценариев или микрофонных папок вышедших в эфир произведений, заверенных руководителем телерадиовещательной организации. Также могут быть представлены практические материалы, статьи, публикации о представленных произведениях.

На соискание Премии в этом разделе могут быть представлены режиссеры, авторы сценария, актеры, телекинооператоры, художники-постановщики.

7. За произведения театрального искусства к Премии могут быть представлены актеры, постановщики, режиссеры, дирижеры, балетмейстеры, художники, хормейстеры.

По возможности члены Комиссии знакомятся с постановками и спектаклями. Для их обсуждения привлекаются заключения экспертных Советов. Могут быть приняты к рассмотрению профессионально сделанные видеозаписи театральных постановок, критические статьи, публикации, записи телерадиопередач об этих постановках.

Утвержден

Указом Губернатора

Свердловской области

от 23 августа 1996 года N 316

СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ПРЕМИЯМ ГУБЕРНАТОРА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗА ВЫДАЮЩИЕСЯ ДОСТИЖЕНИЯ В ОБЛАСТИ ЛИТЕРАТУРЫ И ИСКУССТВА

(в ред. Указа Губернатора Свердловской области

от 30.12.2005 N 1088-УГ)

1. Вольпер Нина Алексеевна - начальник Управления непрерывного музыкального образования (школа, училище, высшее учебное заведение, аспирантура) Уральской государственной консерватории им. М.П. Мусоргского, кандидат искусствоведения, профессор, заслуженный деятель искусств Российской Федерации, председатель комиссии (по согласованию);

2. Ветрова Наталья Константиновна - министр культуры Свердловской области, заместитель председателя комиссии;

3. Коробов Александр Петрович - главный специалист Министерства культуры Свердловской области, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

4. Антонов Андрей Геннадьевич - скульптор, член Екатеринбургского отделения Всероссийской творческой общественной организации "Союз художников России", заслуженный художник Российской Федерации (по согласованию);

5. Бабенко Владимир Гаврилович - ректор Екатеринбургского государственного театрального института, заслуженный деятель искусств Российской Федерации, профессор (по согласованию);

6. Бокарев Геннадий Кузьмич - киносценарист, член Уральского отделения Союза кинематографистов Российской Федерации, заслуженный деятель искусств Российской Федерации (по согласованию);

7. Закс Лев Абрамович - ректор Гуманитарного университета, доктор философских наук, профессор (по согласованию);

8. Евладов Андрей Петрович - художник, член Екатеринбургского отделения Всероссийской творческой общественной организации "Союз художников России" (по согласованию);

9. Казарин Юрий Викторович - председатель Екатеринбургского отделения общероссийской общественной организации "Союз писателей России", доктор философских наук, профессор (по согласованию);

10. Кобекин Владимир Александрович - композитор, сопредседатель Уральского отделения Союза композиторов Российской Федерации, заслуженный деятель искусств Российской Федерации, лауреат Государственной премии СССР (по согласованию);

11. Лапшин Ярополк Леонидович - кинорежиссер, член Уральского отделения Союза кинематографистов Российской Федерации, народный артист РСФСР (по согласованию);

12. Либерман Яков Львович - культуролог, профессор Академии искусств им. Демидовых, академик Международной академии наук о природе и обществе (по согласованию);

13. Мясникова Марина Александровна - доцент кафедры телевидения и радиовещания Уральского государственного университета им. А.М. Горького, кандидат искусствоведения, член Союза театральных деятелей и Союза журналистов Российской Федерации (по согласованию);

14. Нестеров Владимир Иванович - председатель Екатеринбургского отделения Союза театральных деятелей Российской Федерации, народный артист Российской Федерации (по согласованию);

15. Щенников Гурий Константинович - доктор филологических наук, профессор, заведующий кафедрой русской литературы Уральского государственного университета им. А.М. Горького (по согласованию);

16. Шкарупа Валерий Дмитриевич - профессор Уральской государственной консерватории им. М.П. Мусоргского, заслуженный артист Российской Федерации (по согласованию).